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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se věnuje problematice zajištění bezpečnosti folklórní kulturní akce

Jízda králů. Tato část organizace byla zatím spíše upozaděna. V důsledku zvyšující se ná-

vštěvnosti a popularity této akce je však nutné, aby vesnice a města ve, kterých se tato kultur-

ní akce pořádá, zajistily bezpečnost diváků a samozřejmě i účastníků.

V teoretické části této práce je uvedena terminologie, vznik a vývoj a současná situace jízdy

králů. Praktická část se zabývá názorným postupem zabezpečení této kulturní akce, jejíž vý-

sledkem je návrh zabezpečení.

Klíčová slova: Jízda Králů, vznik a vývoj, udržení tradice, bezpečnost, návrh zabezpečení.

ABSTRACT

This bachelor thesis is dedicated to ensuring the safety of the folk cultural event Ride of the

Kings. Any great import an cewas not paid to this isme except a few exceptions. As a reset of

increasing at tendance and popularity of this event it is neceséry for villages and tows where

these cultural events are organized to ensure the safety of visitors. The theoretical part of this

work is given terminology, formation and evolution and current situation Ride of the Kings.

The practical part deals with the exem plary process security of this cultural event, which re-

sulted in a suggestion of security.

Keywords:Ride of the Kings, the formation and development, keep in the tradition, safety,

suggestion of security.
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ÚVOD

Jízda králů je tradice, zvyk, lidový obyčej, nebo pro některé veliká slavnost. Její původ však

není znám. Nejen pro místní obyvatele, ale i pro lidi ze vzdálenějších míst přináší nepopsatel-

ný zážitek. V mnohých městech České republiky tato tradice zanikla, ale ve světě není jedi-

nečnou, protože se podobné slavnosti konají například v Polsku, Rakousku, Bavorsku a Švý-

carsku, nese však vždy jiný název.

Může se zdát, že folklór a bezpečnost jsou dva různé prvky, které nemají nic společného, ale

právě jízda králů potvrzuje opak, protože bez bezpečnostních opatření by nebylo možné tako-

vou akci uskutečnit. Mohlo by totiž dojít k závažným situacím, jako je například újma na

zdraví.

Motivací pro výběr tohoto tématu mi byl osobní vztah k této tradici, protože pocházím

z města Kunovic, kde se tato slavnost znovuobnovila. Dokonce jsem se jí osobně účastnil jako

jezdec, přesněji výběrčí. Mohl jsem díky tomu vnímat, jak je tato kulturní akce zabezpečená.

Teoretická část práce je dělena do tří kapitol. Nejdříve se zabývá terminologií, dále vznikem a

vývojem jízdy králů a nakonec jejím současným stavem. Po teoretické části následuje část

praktická, která se zaměřuje na zabezpečení této kulturní akce. Pro zpracování praktické části

byl využit rozhovor s bezpečnostní agenturou, která tuto akci zabezpečovala.

Tato bakalářská může byt inspirací pro zabezpečení jízdy králů a podobných akcí v budoucích

letech.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TERMINOLOGIE

Úvodní kapitola vyjmenovává základní pojmy, které jsou pro pochopení této práce stě-

žejní. Dále pokračuje normami a zákony, které se uplatňují při organizaci podobných kultur-

ních akcí. Předposlední podkapitola uvádí různé dokumenty, které se týkají zápisu této kul-

turní akce do seznamu nemateriálních statků tradiční lidové kultury v České republice a zápi-

su do světového seznamu nemateriálního kulturního dědictví. Zmíněné dokumenty a zákony

by měly být vodítkem při organizaci podobných akcí, aby na jednu stranu nedošlo k porušení

zákona v rámci bezpečnosti a na stranu druhou se eliminoval vliv takovýchto opatření na his-

torický kontext tradice. Poslední podkapitola vysvětluje problematiku ochrany společenských,

kulturních a sportovních akcí pomocí soukromých bezpečnostních služeb.

1.1 Základní pojmy

Vysvětlení základních pojmů je, jak už bylo zmíněno, významnou součástí práce. V

úvodu je objasněn pojem kulturní akce, dále problematika jízdy králů, závěrem jsou vysvětle-

ny pojmy, které jsou důležité pro analýzu rizik a hrozeb.

Kulturní akce – je definována jako akce, kde lze teoreticky odhadnout počet účastníků.

Jedná se většinou o různá kulturní vystoupení, divadelní vystoupení v přírodě nebo na jiném

otevřeném místě, festivaly a různé kulturně veřejné soutěže.[4]

Jízda králů – je lidový obyčej, jehož původ není úplně znám. Někteří etnografové tvrdí o

současné jízdě králů, že je to spletenec řady zvyků, tradic a obřadů. Dříve se odehrávala o

svatodušním pondělí, později byla přesunuta na neděli. Zjednodušeně se dá nazvat jako ob-

jížďka vesnice krojovaných mládenců na koních. Účelem je vyvolávat okolní přihlížející, aby

přispěli na královský poklad. Pojem vyvolávat znamená skládání vtipných rýmů a veršů na

přihlížející. Součástí této objížďky je také král se svými ochránci. [3]

Král – je chlapec ve věku 9 až 13 roků, většinou panic. Lze jej v průvodu na první pohled

rozeznat. Je oblečen do dívčího kroje a v ústech drží růži. V rámci celé akce je tou nejdůleži-

tější osobou, a proto se pokládá za nutnost zajistit jeho bezpečnost, aby nedošlo k jeho tzv.

krádeži.[3]

Pážata – jsou většinou starší mladíci, kteří mají za úkol chránit krále. Jejich oblečení je

odlišné od oblečení jezdců, více se podobá oblečení krále.[3]

Jezdci – jedná se většinou o mladé krojované chlapce na koni. Tito chlapci můžou mít v

průvodu určité role, například: praporečník, výběrčí, vyvolávač, ministr a trubač.[3]
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Analýza rizik a hrozeb – jde o proces, který by měl přinést odpovědi na otázky: Působení

jakých hrozeb je společnost vystavena, jak moc jsou její aktiva vůči těmto hrozbám zranitel-

ná, jak vysoká je pravděpodobnost, že hrozba zneužije určitou zranitelnost a jaký dopad by to

na společnost mohlo mít.[9]

Aktivum – vše co má pro společnost nějakou hodnotu a mělo by být odpovídajícím způ-

sobem chráněno.[9]

Hrozba – jakákoliv událost, která může způsobit narušení důvěrnosti, integrity a dostup-

nosti aktiva.[9]

Riziko – pravděpodobnost, že hrozba zneužije zranitelnost a způsobí narušení důvěrnosti,

integrity nebo dostupnosti.[9]

Zranitelnost – vlastnost aktiva nebo slabina na úrovni fyzické, logické nebo administra-

tivní bezpečnosti, která může být zneužita hrozbou.[9]

Opatření – opatření na úrovni fyzické logické nebo administrativní bezpečnosti, které

snižuje zranitelnost a chrání aktivum před danou hrozbou.[9]

1.2 Normy a zákony

Každá společenská, kulturní nebo sportovní akce se musí při svém průběhu nebo orga-

nizaci řídit danými normami a zákony. Níže je uveden seznam norem a zákonů, kterými by se

měla každá kulturní akce řídit, případně ty, které by bylo možno využít při určitých situacích,

které při takovéto akci mohou nastat.

 Zákon č. 84/1990 sb.: Zákon o právu shromažďovacím[1]

 Zákon č. 361/2000 sb.: Zákon o silničním provozu[14]

 Zákon č. 128/2000 sb.: Zákon o obcích[15]

 Zákon č. 40/2009 sb.: Trestní zákoník[16]

 Zákon č. 141/1961 sb.:Trestní řád[17]

Zákon o právu shromažďovacím – stanovuje v jednotlivých paragrafech práva a povinnosti

účastníků a organizátorů shromáždění.[1]

Tento zákon se uplatňuje při jízdě králů v době, kdy se jízda zastaví např. před městským

úřadem, aby požádala o povolení k jízdě. V ten okamžik se vytvoří zástupy lidí okolo jízdy.
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Zákon o silničním provozu – v něm se stanovují práva a povinnosti osob, které se pohybu-

jí po pozemních komunikacích.[14]

Pokud tato akce vyžaduje nějaké omezení dopravy ve městě nebo obci, je nutné kontakto-

vat policii ČR. Tento orgán a zástupci města se společně sejdou a projednají celý průběh

akce. Po domluvě tedy policie zajistí bezpečný průběh na určené dopravní komunikaci.

Zákon o obcích - tento zákon dává obcím právo vyhlašovat svoje usnesení, která jsou

platná na území dané obce. Takové usnesení nesmí porušovat zákony ČR. Obce mají díky

tomuto zákonu možnost vydávat usnesení týkající se pořádání a organizace kulturních akcí na


[…]


motném návrhu zabezpečení. Při problematice koordinace s ostatními bezpečnostními slož-

kami se došlo k tomu, že při této akci není pokryta ta část, když by se něco stalo s koněm.

Proto se mělo zajistit, že při této kulturní akce bude někde poblíž k dispozici veterinář.

Při psaní této práce jsem zjistil, že problematika zabezpečení této kulturní akce se řešila již od

jejího vzniku a neustále se vyvíjela. Z mého pohledu je ji však potřeba zdokonalit, protože se

neustále zvyšují požadavky na zabezpečení diváku i zvířat, dále nastávají nové situace, které

se v minulosti nevyskytovaly. Jde například o hrozbu splašení koně a následné zranění koně,

jezdce nebo diváka vlivem dopravních prostředků nebo hrozbu teroristického útoku.
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Tato práce může sloužit jako informativní podklad o jízdě králů, také jako podklad pro návrh

zabezpečení této kulturní akce.
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PŘÍLOHA P1: Emailová komunikace se zástupcem firmy

Dobrý den,

pokud mám dobré informace tak každá bezpečnostní agentura má nějaké své interní předpisy,

podle kterých rozlišují jak danou akci zabezpečit. Vím, že mě asi nemůžete poskytnout přímo

ty předpisy, ale chtěl sem se zeptat zda-li byste mi třeba neposkytl informaci podle jakých

kriteriích se řídíte? Nebo co je pro vás u takové akce důležitými aspekty?

A pokud by, jsme vzali v úvahu zabezpečení takové akce, tak jaký počet bezpečnostních pra-

covníku třeba na zabezpečení náměstí v Kunovicích byste doporučoval?

Pokud tyto otázky jsou mimo vaše kompetence tak se omlouvám, případně napište, čím se

zabýváte a já ty otázky upravím tak aby to případně vyhovovalo jak Vám tak i mě.

Děkuji za případnou odpověď a přeji příjemný zbytek dne

Miroslav Straka

--------------------------------------------------------------------------------------------

Dobrý den,

ano samozřejmě jsou interní předpisy, resp. nastavení, které agentura používá k hladkému

průběhu akce. Proto se různí počty lidí navržených na stejnou událost různými agenturami. U

nás vycházíme s předchozích zkušeností na akcích podobného druhu a na rizicích přímo dané

akce.

Vezmu-li to z širšího hlediska, např. budu mít akci s očekávaným počtem X účastníků. Bude

důležitý aspekt o jakou akci se jedná - jistě budu volit jiný počet strážných na každou očeká-

vanou stovku návštěvníků na plese a např na koncertě nějaké kapely, popř. na fotbalovém

zápase. Takže řekněme, že se počty liší dle nějaké rizikovosti pořádané akce. Z hlediska této

rizikovosti spadá např. Jízda Králů k těm méně rizikovým.

Druhým aspektem je co se na akci očekává a koho a před čím, má ostraha chránit. Diskotéka -

výtržnosti vůči obsluze, ale i mezi sebou. spousta opilých ... netřeba dál rozebírat. Ovšem

záležitost jako je Jízda Králů má jiné aspekty. Samozřejmě je to větší koncentrace lidí a z toho

vyplývající konflikty, ale to se dá očekávat i na nádraží ve špičce. U Jízdy Králů byl největší

problém, že přesun králů probíhá na koních. Bezpečnostní služba zde tedy primárně zastává

funkci doprovodu králů, aby se lidé nepletli mezi koně, neděsili a hlavně aby se v zápalu fo-

cení nenechali pošlapat. Proto např. tuto akci nelze paušalizovat, že má nízké riziko a vystačí

2 strážní na 100 lidí, ale hodnotí se jak bude trasa zabezpečena (většinou se prostě prochází

davem lidí) a kolik strážných zvládne doprovodit skupinu aniž by jimi pronikali lidé do sku-

piny.

Vzhledem k tomu, že Jízdy Králů jsou již zaběhnutými atrakcemi tak je většinou vše na do-

mluvě s pořadateli (přeci jenom jsou platícím subjektem), městskou popř. obecní policií (co

vše vykryjí vlastními silami) a policií státní (zde většinou dopravní policie koordinuje uzávěry

cest při průchodu).

Co se týká situace v Kunovicích, v roce ve kterém jsem se této akce účastnil jsme se účastnili

v počtu 6-ti strážných s tím, že úkolem bylo doprovázet pouze skupinu na koních - 2 strážní v

čele a po 2 po stranách. Cestu průvodu a vyklizení ohraničené části náměstí zde zajišťovala

Městská Policie, odklonění dopravy pak zajišťovalo OSDP PČR.

Takto tedy letmá sumarizace ostrahy podobné akce. Jak říkám, vždy je to o zkušenosti bez-

pečnostní agentury i pořadatele z předchozích let. V případě, že je to první rok události, větši-

nou se volí jisté naddimenzování ostrahy. Někdy ovšem vítězí cenová nabídka a pak se lze

setkat s čímkoli. Ale to už je jiná debata na téma bezp. agentur u nás.

Pokud budete mít nějaký specifičtější dotaz nebo připomínku klidně napište.

S pozdravem

Zástupce bezpečnostní agentury.

PŘÍLOHA P2: Prohlášení jezdců Jízdy králů Kunovice 2016

Prohlášení jezdců Jízdy králů Kunovice 2016

Já, jezdec Jízdy králů Kunovice 2016, prohlašuji na svou čest, že v průběhu

Jízdy králů 2016 a zejména v neděli 22. května 2016, budu dodržovat pokyny

praporečníka Jízdy králů, organizátorů, strážníků Policie ČR a Městské policie

Kunovice. Budu dbát na dodržování bezpečnostních a dopravních předpisů jako

účastník silničního provozu a nepožívat alkoholické nápoje či jiné omamné pro-

středky. Svým chováním půjdu příkladem a vzorem pro návštěvníky a hosty

Jízdy králů, zejména pro děti a mládež.