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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Výsledky a jejich prezentace

10. Závěry práce a jejich formulace

11. Přínos práce a její využití

12. Spolupráce autora s vedoucím práce

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Pan Miroslav Straka zpracoval bakalářskou práci na zajímavé a přínosné téma, které souvisí

s komerční bezpečností. Velmi dobře se vypořádal s množstvím nezbytných základních pojmů

v souvislosti s právním prostředím ČR. Zdařile popsal a vyhodnotil historii a současnost tradice

Jízdy králů a to i z pohledu bezpečnosti. Autor výstižně analyzoval hrozby a rizika Jízdy králů,

přičemž získal zajímavé informace z dotazníkového šetření. Za mimořádně povedenou považuji

analýzu koncentrovaných hrozeb a způsoby pro jejich pokrytí a eliminaci, uvedené ve 4. kapitole.

Navrhovaná opatření uvedená v poslední kapitole plně korespondují se zadáním a jsou konkrétní.

Určitý stín je vržen na jinak velmi dobrou práci některými chybami, i když spíše formálního, než

obsahového charakteru. Jde hlavně o nevhodně použité odrážky (str. 58 atd.), nedostatky

v interpunkci, popisný způsob práce a neuspořádaný dojem textu, hlavně v teoretické, ale i

v praktické části. Hůře jsou čitelná některá schémata (např. Schéma 1).

Pan Miroslav Straka velmi dobře splnil všechny úkoly pro vypracování bakalářské práce, včetně

stanovených cílů. I přes uvedené formální nedostatky oceňuji prezentaci dalšího směru realizace pro

komerční bezpečnost a hodnotím zmíněnou bakalářskou práci „B“ – velmi dobře. Současně ji

doporučuji k obhajobě.

K obhajobě bakalářské práce jsem položil následující otázky:

1. Máte-li vybrat hlavní hrozbu pro Jízdu králů, která to bude?

2. Kdo z představitelů obce má přímo na starosti bezpečnost Jízdy králů?
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